perpetuo ha cesso, dato e venduto al nobile signor Conte Raimondo della Torre [...] che fu erede del quondam nobile signor Francesco della Torre testatore 14 febbraio 1546» un'abitazione al prezzo di mille ducati dal grosso, da pagare con rate annue da conseguire dal Monte di Pietà. Nel caso in cui, dopo sette anni, ci fosse stata «un'affrancazione volontaria o sforzata», il denaro sarebbe stato «riposto sopra detto Monte per esser toties quoties nuovamente investito giusta la disposizione testamentaria del quondam nobile signor Francesco della Torre [...], per la metà ad un giovane cittadino veronese di buona indole, quale abbia a studiar la chirurgia [...] e per l'altra metà in dotar due povere donzelle».

1546 Indictione quarta, die dominico quartodecimo mensis februarium, Paduae, in contrata ecclesiae Cathedralis, in domo magnificorum nobilium de ca' Contareno, in camera superiori respiciente versus hortum.

Cum nihil sit certius morte et incertius hora mortis, et quilibet mori oporteat: hoc igitur considerans magnificus et reverendus dominus Franciscus della Turre veronensis filius spectabilis et clarissimi iuris doctoris domini Iulii della Turre nobilis veronensis in praesentiarum Paduae habitator in loco de quo supra, sanus per gratiam domini nostri Iesu Christi, mente sani ac optimi et sinceri intellectus et iacens in lecto corpore langueat. Et volens dum in corporeis membris vigeat quies et mens a ratione regitur et gubernatur, salute animae suae consulere et dispositioni bonorum adventitionum suorum providere, per prefens nuncupatum testamentum sine scriptis in hunc modum et formam facere procuravit et fecit.

In primis namque, quando maximus et immortalis Deus animam suam ad se vocabit, illam suae divinae maiestatis pie humiliterque commendavit pariter et clarissimo genitori suo et ipsi in hoc suo testamento et ultima voluntate nihil legavit, quia scit eum esse omnium bonorum suorum ac familiae suae dominum et patronum.

Cadaver vero suum humanum iussit ubi videbitur et

placeverit infrascriptis suis heredibus. In eius funeris impensa expendi voluit id quod eis libuerint et placuerint.

Item reliquit et legavit dictus magnificus et reverendus dominus testator pro anima sua venerabili domino fratri Marco priori conventus heremitarum Paduae ducatos quinque auri, in ratione librarum sex soldorum quatuor pro ducato, sibi dandos per infrascriptos eius heredes statim secuta morte dicti testatoris semel tantum de bonis dicti testatoris, ad hoc ut habeat orare Deum et alia divina officia celebrare pro anima sua ipsius domini testatoris.

Item iure legati reliquit Simoni Patavino eius famulo ducatos triginta auri ad rationem de quo supra, sibi dandos per infrascriptos eius heredes semel tantum in termino ut infra declarabitur.

Item iure legati reliquit Moretto de Bovolone eius famulo ducatos viginti quinque ad rationem de qua supra, sibi dandos ut supra.

Item iure legati reliquit Ioanni de Bardolino eius famulo ducatos viginti quinque ad rationem de qua supra, sibi dandos ut supra.

Item iure legati reliquit dominae Franciscae de Roveredo eius ancillae ducatos viginti ad rationem de qua supra, sibi dandos per infrascriptos eius heredes ut supra.

Item iure legati reliquit domino Bartolomeo dictos Gatto veronensi ducatos viginti quinque, in ratione ut supra, sibi dandos ut supra.

Item iure legati reliquit don Theseo de Linis affini suo ducatos quinquaginta, in ratione ut supra, sibi dandos ut supra.

Item iure legati reliquit domino Antonio Marino nunc cancellario clarissimi domini capitanei Paduae ducatos viginti quinque ad rationem de quo supra, sibi dandos ut supra.

Item iure legati reliquit magnifico domino Antonio eiusdem domini testatoris fratri omne et quodcumque creditum quod habet de pensione super abbatia Lobrensi Sancti Petri ordinis Sancti Benedicti Cameracensis [diocesis], ad quod predicto domino testatori abbas dicte ab-

batiae tenetur.

Item iussit, voluit et ordinavit dictus magnificus et reverendus dominus testator quod infrascripti sui heredes teneantur et obligati sint in termino unius anni commemorandi a die mortis eiusdem domini testatoris adimplere omnia suprascripta legata per eum relicta.

Item similiter iussit, voluit, mandavit et ordinavit dictus magnificus et reverendus dominus testator quod infrascripti sui heredes teneantur et obligati sint post eius mortem in termine unius anni immediate subsequentis deponere super monte sancte pietatis Veronae ducatos quingentos auri ad rationem librarum sex soldorum quatuor parvorum pro ducato ex bonis dicti magnifici domini testatoris, qui ibi permanere debeant donec una cum utile et operandi sive interusurio in ratione consueta ducatorum quinque pro centenario, usque quo ascendat ad summam ducatorum mille. Et quando perventi fuerint ad dictam summam ducatorum mille, similiter ipsi ducati mille super dicto sancto monte pietatis permanere debeant in perpetuum, et ex interusuriis in ratione ut supra, singulo anno dentur ducati viginti quinque ad rationem ut supra, singulo anno in perpetuum uni iuveni bonae indolis civi veronensi qui studere debeat in Studio generali Chirurgiae, per tempus limitandum sibi per electores infrascriptos. Et quando compleverit tempus eius studii limitatum ut supra alius eligatur, et sic in perpetuum observetur. Et aliis autem ducatis viginti quinque dotari debeant due pauperes virgines veroneses bonae conditionis et famae singulo anno in perpetuum, eligendae per infrascriptos electores quos dictus magnificus dominus testator ellegit et esse voluit infrascriptos eius heredes ac primogenitos heredum et successorum suorum tantum, una cum domini priore sacri Collegii Medicorum qui pro tempore fuerit.

Item reliquit et legavit dictus magnificus et reverendus dominus testator quilibet suo attinenti et coniuncto soldos quinque parvorum pro quoque, iubens et mandans dictus testator eos fore tacitos et contentos de omni et toto eo

quod ad eos spectare posset in predictis suis bonis et hereditate.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus ad ipsum magnificum et reverendum testatorem quomodocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus et tam presentibus quam futuris suos heredes universales instituit, iussit et esse voluit magnificum reverendum dominum Hieronymus della Turre prepositum ecclesiae Cathedralis Veronae et magnificum dominum Antonium della Turre antescrptum, eius dilectissimos fratres, equalibus portionibus. Volens et mandans dictus magnificus et reverendus dominus testator hoc esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem, quod et quam valere voluit^(a).

Testes.

Spectabilis et excellentissimus artium et medicinae doctor dominus Aloysius Bellacatus filius quondam domini Marci Antonii de contrata suprascripta.

Spectabilis Chirurgiae doctor dominus Emilio Saladino filius quondam Ioannis Antonii de contrata Sancti Urbani ambobus cognoscere asserentibus infrascriptum magnificum dominum testatorem.

Dominus Achille de Barbobus filius quondam domini Hieronymi de contrata suprascripta.

Magnificus Francisco Aromatario ad signum coralii filius quondam domini Jacobi de contrata platea herbarum.

Magistro Bono Merzario filio quondam Simeonis de contrata Sancti Laurentii.

Magistro Sebastiano Spadario filio quondam ser Bartholomei de contrata platea herbarum.

Magistro Paulo Pistore filio quondam ser Bartholomei de contrata episcopatus.

^(a) *Qui A*” *aggiunge* iure testamenti; et si iure testamenti vallere non posset vallere voluit iure codicillorum seu donationis causa mortis seo quolibet alio meliori modo quibus de iure fieri potest, cassans et annullans dictus magnificus et reverendus dominus testator omne aliud testamentum quod per anteo fecisse videretur, volens hoc esse eius ultimum testamentum et

ultimam voluntatem, quod et quam voluit ceteris omnibus prevalere. Laus Deo eiusque gloriose matri virgini Marie ac divo Antonio confessori. Amen.